Калининградская область
Светлогорская территориальная избирательная комиссия

РЕШЕНИЕ № 4/19-4

11 мая 2016 года							                г. Светлогорск

О Контрольно-ревизионной службе при Светлогорской  территориальной избирательной комиссии

          В соответствии с пунктом 9 статьи 26,  статьей 60  Федерального Закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,  статьей 28 Регламента Светлогорской территориальной избирательной комиссии, Светлогорская территориальная избирательная комиссия  решила:

1. Создать контрольно-ревизионную службу при Светлогорской  территориальной избирательной комиссии  в составе членов  Светлогорской территориальной избирательной  комиссии с правом решающего голоса: Велетнюк Е.А., Котляр О.В., В.В. Лоховой и Никитиной И.И.
2. Утвердить положение о контрольно-ревизионной службе при Светлогорской  территориальной избирательной комиссии (прилагается).
3. Руководителю  контрольно-ревизионной службы при Светлогорской  территориальной избирательной комиссии провести организационное заседание группы, организовать изучение требований избирательного законодательства.

	Председатель
Светлогорской территориальной
избирательной комиссии

Е. А. Велетнюк

	подпись

	       инициалы, фамилия

	Секретарь
Светлогорской территориальной
избирательной комиссии

С. И. Лаврентьева

	подпись

	       инициалы, фамилия

Приложение
 к решению Светлогорской территориальной
избирательной комиссии
 № 4/19-4 от  «11» мая 2016г.

Положение
о Контрольно-ревизионной службе
при  Светлогорской  территориальной избирательной комиссии

1. Общие положения
1.1. Контрольно-ревизионная служба при Светлогорской территориальной избирательной комиссии (далее - КРС) создается Светлогорской территориальной избирательной комиссией (далее – Светлогорская ТИК) на основании Федерального закона Российской Федерации от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».
1.2. КРС является постоянно действующим органом и в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, правовыми актами Калининградской области, нормативными правовыми актами Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, решениями Избирательной комиссии Калининградской области (ИККО), избирательной комиссией организующей выборы, Светлогорской территориальной избирательной комиссии, настоящим Положением.

1. Задачи Контрольно-ревизионной службы
2.1. КРС выполняет следующие задачи:
- контролирует целевое расходование денежных средств, выделенных из федерального бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации, бюджета органа местного самоуправления (далее - бюджета) избирательным комиссиям, соответствующим комиссиям референдума на подготовку и проведение выборов и референдумов;
- контролирует источники поступления, правильность учета и использования денежных средств избирательных фондов кандидатов при проведении выборов депутатов Калининградской областной Думы, выборов в органы местного самоуправления (далее - выборов) (при условии возложении на территориальную комиссию полномочий окружных избирательных комиссий);
- проверяет финансовые отчеты кандидатов, при проведении выборов(при условии возложении на территориальную комиссию полномочий окружных избирательных комиссий);
- организует проверки достоверности представленных кандидатами сведений об имуществе, о доходах и об их источниках(при условии возложении на территориальную комиссию полномочий окружных избирательных комиссий);
                   - участвует в подготовке финансового отчета Светлогорской    территориальной избирательной комиссии  о расходовании денежных средств, выделенных на выборы или референдум, представляемого Избирательной комиссии Калининградской области, избирательной комиссии организующей выборы.

1. Функции Контрольно-ревизионной службы
3.1. КРС выполняет следующие функции:
3.1.1 Организует и обеспечивает контроль:
-за соблюдением избирательными комиссиями, соответствующими комиссиями референдума, кандидатами  законодательства Российской Федерации, законодательства Калининградской области, нормативно-правовых актов Центральной избирательной комиссии Российской Федерации и ИККО, регулирующих финансирование выборов и референдумов;
-за целевым использованием денежных средств, выделенных из бюджета участковым избирательным комиссиям, соответствующим комиссиям референдума на подготовку и проведение выборов и референдума, а также на обеспечение их деятельности;
-за соблюдением  порядком формирования избирательных фондов кандидатов, при проведении выборов и за  использованием средств этих фондов(при условии возложении на территориальную комиссию полномочий окружных избирательных комиссий);
-за соблюдением участниками избирательной кампании, установленного порядка финансирования предвыборной агитации, осуществления иных мероприятий, непосредственно связанных с проведением избирательной кампании кандидатов.
3.1.2. Участвует:
-в проверке отчетов нижестоящих избирательных комиссий, комиссий референдума о поступлении и расходовании бюджетных средств, выделенных на подготовку и проведение выборов, референдума;
-в проверке финансовых отчетов кандидатов;
-в приеме сведений «о размере и об источниках доходов, имуществе, принадлежащем кандидату (супругу кандидата), на правах собственности, о вкладах в банках, ценных бумагах».
3.1.3. Готовит и направляет:
-представления в соответствующие территориальные органы министерств и ведомств о проведении проверок представленных кандидатом сведений «о размере и об источниках доходов, имуществе, принадлежащем кандидату (супругу кандидата), на правах собственности, о вкладах в банках, ценных бумагах» (при условии возложении на территориальную комиссию полномочий окружных избирательных комиссий);
-в средства массовой информации для опубликования сведений «о размере и об источниках доходов, имуществе, принадлежащем кандидату (супругу кандидата), на правах собственности, о вкладах в банках, ценных бумагах» по форме, утвержденной соответствующей комиссией(при условии возложении на территориальную комиссию полномочий окружных избирательных комиссий);
-в средства массовой информации сведения о выявленных по результатам  проведенной проверки фактах недостоверности сведений «о размере и об источниках доходов, имуществе, принадлежащем кандидату (супругу кандидата), на правах собственности, о вкладах в банках, ценных бумагах» (при условии возложении на территориальную комиссию полномочий окружных избирательных комиссий);
в средства массовой информации копии финансовых отчетов и сведений о поступлении и расходовании средств избирательных фондов кандидатов(при условии возложении на территориальную комиссию полномочий окружных избирательных комиссий).
                 3.1.4 Готовит и выносит на рассмотрение Светлогорской   территориальной избирательной комиссии материалы, касающиеся:
-контроля за целевым расходованием бюджетных средств, выделяемых на подготовку и проведение выборов и референдумов, за формированием и использованием средств избирательных фондов при проведение выборов;
-применения мер ответственности за финансовые нарушения, допущенные при проведении выборов к кандидатам, а также к гражданам, должностным и юридическим лицам в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;
-проведенных проверок достоверности сведений «о размере и об источниках доходов, имуществе, принадлежащем кандидату (супругу кандидата), на правах собственности, о вкладах в банках, ценных бумагах» (при условии возложении на территориальную комиссию полномочий окружных избирательных комиссий);
-выявленных нарушений порядка финансирования при проведении предвыборной агитации(при условии возложении на территориальную комиссию полномочий окружных избирательных комиссий).

4. Организация деятельности КРС
     4.1 Руководитель КРС – заместитель председателя Светлогорской территориальной избирательной комиссии. Деятельность  КРС осуществляется на основе коллегиальности, гласного и открытого обсуждения вопросов, относящихся к ее компетенции. В переписке используются реквизиты и бланки Светлогорской территориальной избирательной комиссии.
4.2. В состав КРС входят также работники аппарата ИККО, руководители и специалисты государственных и иных органов и учреждений, по согласованию  с  руководителями этих органов и учреждений.
4.3 Заседания Рабочей группы созывает руководитель КРС по мере необходимости. Заседание КРС является правомочным, если на нем присутствует более половины от установленного числа членов Рабочей группы.
4.4 В работе КРС вправе принимать участие члены территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса не являющиеся членами Рабочей группы, члены территориальной избирательной комиссии с правом совещательного  голоса, заявители, лица, чьи действия (бездействие) явились основанием для вынесения вопроса на рассмотрение КРС, а также лица, уполномоченные представлять их интересы, и иные заинтересованные лица. Полномочия представителя заявителя и иных заинтересованных лиц должны быть оформлены в установленном законом порядке.
4.5 Для рассмотрения выносимых на заседание КРС вопросов могут приглашаться представители избирательных комиссий, органов государственной власти, местного самоуправления, специалисты, эксперты и иные лица.
4.6 Решение КРС принимается большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Рабочей группы открытым голосованием. В случае равенства голосов «за» и «против» голос председательствующего на заседании КРС является решающим.
4.7. Решения КРС носят рекомендательный характер. Рабочая группа готовит на рассмотрение территориальной избирательной комиссии проекты решений.